
 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 6180 DEL 09/12/2025 
 
OGGETTO: CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO, 

LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TASSA RIFIUTI  DA PARTE DI 
SO.LO.RI S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 – COD. PBM:5436  

 
 

IL DIRIGENTE  DELLA DIREZIONE TRIBUTI   
 

Visto il contratto di servizio stipulato in data 09.07.2014 tra So.lo.ri S.p.A. e il Comune di Verona 
che ha affidato dal 01.01.2015, in aggiunta al servizio di riscossione, anche il servizio di gestione, 
liquidazione, accertamento della tassa rifiuti (TIA - TARES - TARI e comunque denominata); 

 
Preso atto che in data 29.06.2022 è stato stipulato il contratto di servizio, registrato a Verona il 
07.07.2022 n. 24385 serie 1T, tra So.lo.ri S.p.A. e il Comune di Verona che riaffida il servizio di 
gestione, liquidazione, accertamento, riscossione  volontaria e coattiva della tassa rifiuti 
(TIA/TARES/TARI e comunque denominata) con decorrenza dal 01.07.2022 al 31.12.2026; 
 
Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 478 del 05.05.2022 ss.mm.ii. che approva il 
capitolato di servizio (allegato A della citata deliberazione) della gestione, liquidazione, 
accertamento, riscossione  volontaria e coattiva della tassa rifiuti (TIA/TARES/TARI e comunque 
denominata); 
 

Considerato che nel Piano Finanziario anno 2024 sono contabilizzati anche i costi relativi alla 
gestione, accertamento, riscossione ordinaria e coattiva e contenzioso del tributo tassa rifiuti (TIA - 
TARES - TARI e comunque denominata); 

Preso atto che il soggetto gestore del servizio di gestione, accertamento, liquidazione e 
riscossione deve emettere fattura pari al costo del servizio prestato e che tale costo è soggetto ad 
IVA nella misura del 22%; 

Dato atto che si tratta di un pagamento di un corrispettivo per contratto di servizio e quindi 
l’erogazione è subordinata alla verifica degli adempimenti ex art. 22 D.Lgs. n. 33/2013; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 360 del 28.01.2025 con cui si è impegnata la somma 
per il pagamento del corrispettivo mensile, ma che risulta necessario integrare tale somma per 
l’importo di € 11.467,90 impegnando la spesa al cap. 3041; 
 
Visti: 

- l’art. 14 del D.L. l’art. 14 del D.L. n. 201/11 convertito con modificazioni dalla L. 214/11 

- l’art. 1 commi 639 e successivi della L. 147/14; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
57

14
7 

de
l 1

1/
12

/2
02

5 
12

:2
9:

32
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

18
0



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

- l'art. 80 comma 4 lettera c) dello Statuto comunale; 

 
Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare: 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e la nota 
di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2025, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

 
Preso atto di quanto previsto dal regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 15 del 14.03.2019 e s.m.i.; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del TUEL; 

 

 DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le motivazioni espresse in premessa fanno parte integrante della presente 
determinazione. 

2. Di disimpegnare la somma di € 11.467,90 sul capitolo 3041 ad oggetto “Corrispettivo Tari” del 
bilancio 2025 – imp. n. 2025/1499. 

3. Di impegnare la spesa di € 11.467,90 sul capitolo 3041 ad oggetto “Corrispettivo Tari” del 
bilancio 2025. 

4. Di dare atto che il creditore è la società So.lo.ri S.p.A. - C.F.: 04222030233 – con sede in 
Verona – Vicolo Volto Cittadella n. 4. 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

6. Che sarà data esecuzione agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013. 
 

Firmato digitalmente da: 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
57

14
7 

de
l 1

1/
12

/2
02

5 
12

:2
9:

32
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

18
0



 
TRIBUTI 
 

 
Comune di Verona 
TRIBUTI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

Il Dirigente 
ELIFANI ANDREA 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

D
R

E
A

 E
L

IF
A

N
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
57

14
7 

de
l 1

1/
12

/2
02

5 
12

:2
9:

32
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

18
0



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 6180 DEL 09/12/2025 
 
OGGETTO: CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELLA TASSA RIFIUTI  DA 

PARTE DI SO.LO.RI S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 – COD. PBM:5436  
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 5831   2025 A14 - TRIBUTI - CORRISPETTIVO PER IL 
SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E 
RISCOSSIONE DELLA TASSA RIFIUTI  
DA PARTE DI SO.LO.RI S.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 – COD. 
PBM:5436 

SOCIETA' LOCALE 
DI RISCOSSIONE 
S.P.A.  "SO.LO.RI." 

3041   11467,90 

 
 

 
Firmato digitalmente da: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Verona, 11/12/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
57

14
7 

de
l 1

1/
12

/2
02

5 
12

:2
9:

32
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

18
0


